第 3１回 東京ＰＤ研究会 開催プログラム

当番幹事

社会福祉法人仁生社 江戸川病院

副院長 泌尿器科主任部長

古賀 祥嗣

 拝啓 PD 医療に携わる皆様におかれましては、コロナ禍での診療に難渋されていることと思います。

今年の第３１回 東京ＰＤ研究会を下記の日程で開催いたします。今回は、コロナ禍の状況を鑑み、

誠に勝手ながら、ハイブリット形式開催とさせていただきます。現段階では、一般演題と特別講演で

３時間程度の開催時間を想定しています。皆様からの御参加をお待ちしております。

敬具

日 時  ： 令和 4年 5月 28日（土） 14：00 開会

会 場  ： 江戸川区総合文化センター 小ホール

        ハイブリット開催   （来場・オンライン）

テーマ  ： 『PD Transformation』  参加費：無料

14:00～14:05       開会の挨拶          古賀祥嗣       仁生社 江戸川病院 副院長

14:05～14:55       第 1部：ワークショップ    松尾七重      座長：東京慈恵会医科大学 腎臓・高血圧内科

              テーマ：地域連携モデル  古賀祥嗣      座長：仁生社 江戸川病院 副院長

1． 江戸川 Hub&Spokeモデルで高齢者 PDを支える~透析室看護師の立場から~

              梶山 友紀子         社会福祉法人 仁生社 江戸川病院 透析室看護師

2． 江戸川 Hub&Spokeモデルにおける訪問診療医の役割

              緒方彩人            訪問診療わっしょいクリニック 院長

３． PD医療における訪問看護ステーションの役割を考える ~江戸川 Hub&Spokeモデルを通じて~

              篠崎順              えそら訪問看護ステーション

４． 新規参入の訪問看護ステーションによる APD導入について~METRICA 透析看護師との多職種連携を振り返って~

           増村永善            フィッツ訪問看護ステーション

５． PD Doctor's Eyeによるデータ・AIを活用した PD管理支援

              幅野莞佑             METRICA株式会社

15:05～15:55       第 2部：一般講演 5演題  中田純一郎     座長：順天堂医院 腎・高血圧内科

(1演題 発表７分 質疑 3分)              石橋由孝       座長：日本赤十字社医療センター 腎臓内科部長

６． 単心室症 Fontan術後の末期腎不全患者において腎代替療法選択に難渋した一例

              吉田英莉子              慶應義塾大学医学部 腎臓内分泌代謝内科

7． 腹膜透析患者における血清β2 ミクログロブリン値と生命予後の関連性

              丸山之雄                東京慈恵医科大学 腎臓高血圧内科

8． 当院における PD腹膜炎の発症率に接続方法が与える影響の検討

              増田直仁                東京慈恵医科大学葛飾医療センター 腎臓・高血圧内科

9． 腹膜透析離脱に際し、再導入を想定してカテーテル埋没術を行った一例

              福崎晴奈                順天堂大学医学部附属病院 腎臓内科

10． SCAQ(セルフケア能力を査定する質問紙）を活用した患者の想いを支える看護~腹膜透析導入期の自立意欲を支援する

石渡奈津季              日本赤十字社医療センター ９B病棟

１６：００～１７：００    特別講演

                    座長：東京慈恵会医科大学  横山啓太郎

特別講演 「未来の透析医療-AI と ICTを用いた透析医療-」

埼玉医科大学病院 総合診療内科教授  中元秀友先生

下記からご登録をお願い致します。

17:00～17:05      閉会の挨拶

次回当番幹事   幡谷浩史     東京都立小児総合医療センター 腎臓・リウマチ膠原病科部長

 交通アクセス

左記の QR コードをスマートフォンに読込

https://bit.ly/3rYem55  左記をアドレ

スバーに入力

https://bit.ly/3rYem55  左記をアドレ

スバーに入力

https://bit.ly/3rYem55
https://bit.ly/3rYem55